DOMINGO DE SEXAGESIMA.

TERCER DISCURSO.

La buena tierra.

I. Con que disposiciones debe escucharse la palabra de Dios — II. Lo que hemos de practicar despues de haberla escuchado.

En la parábola del Evangelio que acabais de escuchar, ha querido el Señor, como resulta de la esplicacion que el mismo dá á sus oyentes, enseñarnos que la mayor parte de los cristianos oyen mal la palabra de Dios, pero que tambien hay algunos que la oyen como se debe oír. Representanos á los primeros bajo la figura de tres clases de terreno infructuoso y malo, que reciben la semilla, pero no producen fruto. Los que escuchan la palabra de Dios con las disposiciones debidas son comparados, por el contrario, á la buena tierra, que sin ser mejor sembrada que sus contrarias, produce sin embargo, ciento por uno¹.

1. Terra mala tripliciter distinguitur, non autem bona, quia una est Ecclesia. — Et adverte quod bona terra habet conditiones penitus oppositas aliis in quibus semen cecidit: quia enim hi *audientes verbum retinent*, est contra eos *qui sunt secus viam*, et *venit diabolus*, et *tollit verbum de corde eorum*; quod autem *fructum afferunt*, sanctarum scilicet operationum, est contra eos qui sunt *spinæ suffocantes* Dei verbum; quod vero hoc faciunt *in patientia*, est contra eos *qui supra petram qui ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt*. Terra ergo mala in loca secus viam, petrosa et spinosa distinguitur; sed terra bona non subdividitur, quia una est Ecclesia: una est columba mea, licet fructus et virtutes ejus subdividantur in centesimum, sexagesimum et tricesimum; ita etiam et præmia diversa sunt, quia *differt stella a stella* in præmio, sicut et in merito. De semine itaque tres partes, proh dolor! pereunt, ac una tantum salvatur et proficit; et neque hoc aqualiter, sed cum multa differentia. Quamvis enim semen divini verbi de se sit fecundum,

Rasgo característico que nos dá a conocer de nuevo la sabiduría de la Iglesia, es el proponernos en el presente domingo esta parábola puestoque nos hallamos en visperas de comenzar la cuaresma, durante cuyo tiempo la santa semilla de la palabra de Dios se esparce mas abundantemente que en los restantes tiempos del año, y durante el cual por lo tanto, es temible que permanezca esteril. Por eso, deseando yo, que esta palabra produzca en nosotros el apetecido fruto, voy á sujetarme en el discurso de esta mañana á lo que conviene al buen terreno y á esplicaros, en primer lugar, conque disposiciones debe escucharse la palabra de Dios; y en segundo que es lo que hacer debemos una vez la hayamos escuchado¹.